De pugna navalı apud Naxum insulam commissa, quam Xenoph. Hell. V, 4,61 et Plut. Phocion. c. 6 brevissime attingunt, Diodor. XV, 34 sq. autem accuratius descripsit, Polyaenus III, 11, 11 commemorat, sed, ut fere solet, ita, ut Chabriae strategematis aliquid attribuat, quod illi pariter tacent. Quod quo jure fecerit Polyaenus, incertum est, quia longe plurimis locis parum compertum habemus, ex quibus fontibus strategematum argumenta hausta sint. Ipse enim de hac re constantissime silet neque iis, quae singulis libris Strategematum praefatur, ullum addit verbum de scriptoribus, quorum scrinia compilavit. Sic ubique fere operosa lectione fontes illi, ex quibus Polyaeni Strategemata fluxerunt, eruendi et perscrutandi sunt, neque eo secius saepissime fit, ut ne diligentissima quidem veterum recognitione expressa vestigia reperiamus eorum, quos ille sibi exscribendos et expilandos sumpsit. Accedit, quod auctorum quorundam, velut Ephori, Timaei, Phylarchi aliorumque libri, quibus Polyaenum usum esse constat, aetatem non tulerunt³⁾). Qua re judicium de scriptoris fide et auctoritate facient tanta multis locis affertur difficultas et dubitatio, ut vix aut nulla fere ratione tolli possit. Idem valet de loco, quem supra protulimus. Neque enim idoneis argumentis probari potest, illud strategema, quod Polyaenus Chabriae tribuit, aliunde petitum; an ipsius commentum sit.

¹⁾ Woelflin accepta Heringae conjectura scripsit: εἰς Σελλασίαν.

²⁾ Omitto, quae ad rem minus attinent.

³⁾ De fontibus Polyaeni Woelflin in praef. p. 11 sqq. pluribus dixit. Qui quidem lectionem et recensionem Strategematum ea re valde juvit et sublevavit, quod editioni suae indicem auctoritatum Polyaeni adjecit. Sic jam facilis paratusque aditus ad eos locos est, quibuscum singula strategemata conferenda sunt. Quo magis equidem doleo, tale subsidium et adjumentum longe maxima hujus scriptio parte jam confecta oblatum demum mihi esse.

Quae de Phocione legimus III, 12, Polyaenus ex Plutarchi vita Phocionis c. 24 ita transcripsit, ut in verborum delectu totus ex eo penderet; nisi quod in extrema narratione simplici Phocionis orationi, qualem affert Plutarchus, levi facta mutatione facetam quandam salsamque Atheniensium, qui temeraria bellandi cupiditate illo tempore flagrabant, irrisio nem ac reprehensionem aspersit. Scriptum enim est apud Polyaenum: *κάγω γὰρ ὁ στρατηγὸς ὄγδοηκοστὸν ἔχων ἔτος, μεθ' ὑμῶν κείσομαι.* Apud Plutarchum haec leguntur: *ἔγω γὰρ ὁ στρατηγὸς ὄγδοηκοστὸν ἔχων ἔτος ἔσομαι μεθ' ὑμῶν.* Parum recte, si quid video, Casaubonus *ἔκει ἔσομαι* pro *κείσομαι* legendum statuit. Vulgata nimirum scriptura in loci sententiam optime convenit, modo ut *κείσομαι* illud recte explicetur. Significat vero idem, quod *καθῆσθαι* et „jacere“ verbum Latinum quum alibi, tum apud Claudian. de raptu Proserpinae I, 96 „an forte jacentes ignavosque putas, quod non Cyclopia tela stringimus“? Loci sententia igitur haec est: Ego quoque, octogesimum annum agens, vobiscum, qui decrepiti et imbecilli senes estis, invalidus et ignavus una jacebo, id est, et ego et vos ad bellum gerendum pariter inutiles erimus. Quo dicto Phocion civium suorum nimium et temerarium belli ardorem illico extinxit. Namque Athenienses ita moniti et reprehensi cogitationem de expeditione adversus Boeotos suscipienda abjecerunt. Sed de hac re satis.

Memoratu dignus videtur locus III, 14, quo loco Charidemi insidia Iliensis paratae narrantur urbisque structo per equum dolo iterata occupatio. De eodem Charidemo accurate scripsit Aeneas Poliorc. l. l. c. 24. A quo una alteraque re Polyaenus dissidet. Aeneas enim diserte dicit, hominem illum, qui Ilium prodidit, praefecti urbis famulum fuisse; quod tacet Polyaenus. Quem famulum teste Aenea Charidemus sibi conciliavit eique clandestino colloquio persuasit, ut constituta nocte, quasi praedatum iret, urbe egredetur. Jussit autem illum nocte, quae inter eos convenerat, equo exire, ut porta equiti penitus aperiretur utque rediens aperta porta introiret. Famulus urbe egressus et cum Charidemo colloctus triginta milites loricatos pugiones, clipeos, galeas occultas habentes ab eo accepit. Quos ubi male vestitos captivis aliis similes reddidit, silentio noctis ad urbem pervenit portaque propter equum aperta ingressus est. Milites statim, ut intromissi sunt, caedis initium fecerunt caesoque portae custode ad alia immania facinora conversi portis potiti sunt. A quibus quum non longe abesset Charidemus, armatorum ordines e vestigio accurrerunt et urbem occupaverunt. Mox ipse cum universis copiis in captam urbem introiit. Videamus nunc, quae de Charidemo ab Aenea perscripta cognovimus qua ratione persecutus sit Polyaenus. Ne longus sim, paucis rem expediad. Ac primum quae Polyaenus prodit de servo Ilii proditore, parum congruunt cum iis, quae tradidit Aeneas. Scripsit ille: *οἰκέτην Τλεά προελθόντα ἐπὶ λείαν συλλαβὼν, μεγάλοις δάροις ἔπεισε (Χαρίσημος) προδοῦναι τὴν πόλιν.* At vero famulum a Charidemo comprehensum esse nullo verbo indicat Aeneas. Deinde idem diserte dicit, famulum equo ex urbe exisse. Contra ea Polyaenus equum famulo quasi captivum a Charidemo datum esse memorat et quos ipse narrat comites a proditore adductos et in vincula conjectos, eos ne novit quidem Aeneas. Sic, ut alia taceam, quae ab hoc tradita accepit, variis modis Polyaenus novavit et immutavit. Ceterum vid. de Ilio ter capto Plut. Sertor. c. 1, de quater capto Ilio Casaubon. ad Aen. Poliorc. l. l.

Parum convenient, quae ap. Polyaen. IV, 3, 4 de expugnatione Tyri narrantur, cum iis, quae de eadem re Arrian. l. c. II, 18 sqq., Diodor. XVII, 46, Plutarch. Alexandr. c. 24 sq. memoriae prodiderunt. Cf. Curt. de reb. gest. Alex. IV, 3 sq., Droysen, Gesch. Alex. p. 195. Quos locos omnes velim proprius inspicias, ut penitus cernas, quam longe absit a vero Polyaeni narratio.

Manca admodum et corrupta sunt, quae IV, 3, 9 de Alexandro Hydaspen fluvium exercitum traducente relata legimus. Minime enim citato cursu, ut ait Polyaenus, sed circumspecta demum temporis locique opportunitate multisque et necessariis rebus, quae ad fluminis trajectum pertinebant, diligenter apparatis Alexander partem exercitus Hydaspen secum traduxit. Vid. quae de transitu Hydaspis et accurate et copiose scripta reliquit Arrian. I. l. V, 10 sqq. Cf. Curt. I. c. VIII, 13 sq. Droysen. I. l. p. 386 sqq. Polyaenus I. c. haud dubie auctoritatem Frontini I, 4, 9 secutus est. Ad Polyaen. IV, 3, 12. vid. quae referunt de Thebis expugnatis Arrian. I. c. I, 8 et Diodor. XVII, 11. A quibus Polyaenus multis rebus dissentit. Cf. Droysen I. c. p. 85. not. 95. a., qui recte negat, Antipatrum, quippe qui procurator regni in Macedonia relictus esset, obsidioni et expugnationi urbis interfuisse.

Polyaen. IV, 3, 22 refert Alexandrum, quum trajecto Hydaspe jam in eo esset, ut cum Poro, rege Jndorum, pugna decertaret, in cornu sinistro phalangem et elephantes collocatos habuisse. Fallitur. Nulos omnino elephantes in Alexandri exercitu fuisse testantur Arrian. V, 16, Diodor. XVII, 87, Curtius VIII, 14; qui testes omnes, quum de re tacent, iidem pro certo negant, ab Alexandre in cornu sinistro aliave aciei parte constitutos fuisse elephantes. Vid. de hac re etiam Droysen I. c. p. 385.

Nec minus falsum est, quod Polyaenus ibid. scripsit, Pori elephantes ducentos intervallis quinquagenum pedum usque ad cornu dextrum dispositos fuisse. Disertissime enim et planissime haec scripta sunt apud Arrian. V, 15, 9: ἐνταῦθα ἔτασσε τὴν στρατιὰν, πρώτους μὲν τὸν ἐλέφαντας ἐπὶ μετώπου, διέχοντα ἐλέφαντας ἐλέφαντος οὐ μεῖον πλέθρον i. e. centum pedum spatio. Diodor. I. c. nihil de ea re, nisi hoc dicit: Πῶρος — τοὺς ἐλέφαντας — κατὰ μετώπον ἐν ἵσις διαστήμασιν ἔστησεν. Curtius autem omissa omni intervallorum mensura haec memorat: „belluae dispositae inter armatos speciem turrium procul fecerant.“ Minus recte igitur judicat Droysen I. l. p. 394 not. 46., Diodorum et Curtium in eodem cum Polyaeno de ea re esse errore. Nimurum nihil, ex quo intervallorum mensura pernosci et definiri possit, illi tradunt. Ceterum in describendo definiendoque Pori exercitu vehementer discrepare inter rerum scriptores probe observavit Wesseling ad Diod. I. c. Alia omitto. Vide de ipsa pugna, quae Droysen I. l. dilucide, ut solet, atque ordine enarrat.

Praetermissis aliis exemplis, quorum censum alias habebo, jam pauca dicere libet de re fama litterisque pervulgata, quam Polyaenus IV, 3, 25 paulo aliter refert atque Plutarchus in vit. Alex. c. 42; quocum consentit quidem in eo, quod aquam oblatam ab Alexandre siti cruciato repudiatam esse dicit, ceterum tamen cum eodem dissidet. Polyaenus haec habet: οἱ κατίσκοποι τῆς χώρας, ἐν κοίλῃ πέτρᾳ σηκῷν ὑδάτιον εὑδόντες, τοῦτο βαλόντες ἐπὶ κράνος ἀλεξάνδρῳ κομίζονται. ‘Ο δέ, τῇ στρατῷ δεῖξας, ὡς εὐθυμεῖν κρή φανέντος ὑδατος, αὐτὸς μὴ πιὼν ἐξέχεε τὸ κράνος πάντων ὁρῶντων. Nec vero Alexander eo, quod aquam in propinquo adesse demonstrabat, demissos fractosque militum suorum animos excitavit neque voluit quidem tali ratione excitare, sed quod paratum se ostendit ad easdem cum illis molestias perferendas, effecit, ut illi quoque ad durissima quaeque et subeunda et exantlanda promptos se profiterentur. Quod acute vidi sciteque et commode expressit Plutarchus, quem vide. Cf. Arrian. VI, 26. Curt. VII, 5, 10. Frontin. I, 7, 7. Inter quos omnes de loco, quo ea res accidisse memoratur, valde discrepat. Vid. Droysen I. l. p. 261.